
108 10.2.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

DELIBERAZIONE 1 febbraio 2021, n. 55

Linee guida di prima applicazione per l’attuazione 
dell’art. 242 ter “Interventi ed opere in siti oggetto di 
bonifi ca” del D.Lgs. 152/2006.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 4, comma 1 lettera l) dello Statuto;

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.
152 “Norme in materia ambientale” con particolare 
riferimento al Titolo V Parte IV (Bonifi ca di siti 
contaminati);

Vista la legge regionale 3/3/2015, n. 22 recante
“Riordino delle funzioni provinciali attuazione della 
Legge 7 aprile 2014 n. 56 (Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni);

Vista la l. 241/1990 - “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”;

Vista la l.r. 40/2009 - “Norme sul procedimento 
amministrativo, per la semplifi cazione e la trasparenza 
dell’attività amministrativa”;

Vista la l.r. 25/1998 “Norme per la gestione dei rifi uti 
e la bonifi ca dei siti inquinati”;

Vista la l.r. 30/2006 “Funzioni amministrative di 
competenza comunale in materia di bonifi ca di siti 
contaminati”;

Dato atto che con l’articolo 52 “Semplifi cazione 
delle procedure per interventi e opere nei siti oggetto
di bonifi ca” del decreto legge 16 luglio 2020 numero 
76 convertito, con modifi cazioni, in legge 11 settembre 
2020 n. 120 “Conversione in legge, con modifi cazioni, 
del DL 16 luglio 2020 recante misure urgenti per la
semplifi cazione per l’innovazione digitale” sono stati 
abrogati i commi 7, 8, 9 e 10 dell’art. 34 del decreto 
legge 133/2014 convertito con modifi cazioni dalla L. 
n. 164/2014 ed è stato inserito al decreto legislativo 3 
aprile 2006 n. 152, dopo l’art. 242-bis, l’articolo 242 ter 
(Interventi e opere nei siti oggetto di bonifi ca);

Considerato che l’art. 242-ter “Interventi ed opere in 
siti oggetto di bonifi ca” del D.Lgs. 152/2006 al comma 
3 stabilisce che:

- nei siti oggetto di bonifi ca possono essere realizzati 
gli interventi e le opere tassativamente elencate al comma
1 del medesimo articolo a condizione che detti interventi
ed opere siano realizzati secondo modalità e tecniche che 
non pregiudichino né interferiscano con l’esecuzione ed 

il completamento della bonifi ca né determinino rischi per 
la salute dei lavoratori e degli altri fruitori dell’area nel 
rispetto del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

- la valutazione delle suddette condizioni è eff ettuata 
da parte dell’Autorità competente ai sensi del Titolo V 
Parte Quarta del D.Lgs. n. 152/2006 che, per le aree
diverse dai SIN, è la Regione Toscana, nell’ambito dei 
procedimenti di approvazione e autorizzazione degli
interventi e opere nei siti oggetto di bonifi ca e, ove 
prevista, nell’ambito della procedura di Valutazione 
di Impatto Ambientale e nell’ambito di procedimenti 
relativi ad altre tipologie di autorizzazioni;

- le Regioni, per le aree diverse dai SIN, provvedono
all’individuazione delle categorie di interventi ed opere 
tra quelle elencate al comma 1 del medesimo articolo
nonché di quelle di cui all’articolo 25 del decreto del 
Presidente della Repubblica 13 giugno 2017 n.120 che
non necessitano della suddetta valutazione preventiva e,
qualora necessaria, defi niscono i criteri e le procedure per 
la predetta valutazione nonché le modalità di controllo;

Considerato, quindi, che l’art. 242-ter “Interventi ed 
opere in siti oggetto di bonifi ca” del D.Lgs. 152/2006 
attribuisce la procedura di valutazione preventiva di tipo
ambientale-sanitario sul rispetto delle condizioni e sulle
modalità di controllo da adottare per la realizzazione 
degli interventi/opere di cui al comma 1 art. 242-ter nei
siti oggetto di bonifi ca all’Autorità competente ai sensi 
del Titolo V Parte Quarta del D.Lgs. n. 152/2006 che, per
le aree diverse dai SIN, è la Regione Toscana, nell’ambito 
dei procedimenti di approvazione e autorizzazione degli
interventi e opere nei siti oggetto di bonifi ca e, ove 
prevista, nell’ambito della procedura di Valutazione 
di Impatto Ambientale e nell’ambito di procedimenti 
relativi ad altre tipologie di autorizzazioni;

Richiamato l’art. 13-bis “Interventi edilizi ammessi” 
della Legge Regionale 18 maggio 1998 n. 25 “Norme per 
la gestione dei rifi uti e per la bonifi ca dei siti inquinati” 
che individua gli interventi edilizi ammessi in deroga
ai commi 5, 6 e 7 dell’articolo 13 “Eff etti del Piano 
Regionale” della medesima legge regionale;

Ritenuto opportuno, in attuazione dell’art. 242-ter 
“Interventi ed opere in siti oggetto di bonifi ca” del D.Lgs. 
152/2006, al fi ne di dare indirizzi ai soggetti esterni 
che intendono attivare tali procedure, adottare a livello
regionale, Linee Guida che garantiscano l’applicazione 
uniforme delle disposizioni di cui alla citata disposizione
statale nell’intero territorio regionale;

Viste le “LINEE GUIDA DI PRIMA APPLICAZIONE 
PER L’ATTUAZIONE DELL’ART. 242-ter “Interventi ed 
opere in siti oggetto di bonifi ca” del D.Lgs. 152/2006” 
di cui all’Allegato A) parte integrante della presente 
Deliberazione;



10910.2.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

Visto il parere espresso dal Comitato di Direzione
nella seduta del 21/01/2021;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa,
le “LINEE GUIDA DI PRIMA APPLICAZIONE PER 
L’ATTUAZIONE DELL’ART. 242-ter (Interventi ed 
opere in siti oggetto di bonifi ca) del D.Lgs. 152/2006” 
di cui all’Allegato A) parte integrante della presente 
Deliberazione;

2. di dare mandato alle competenti strutture regionali

di assicurarne la conoscenza ai soggetti istituzionali
interessati.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale
ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta
Il Dirigente Responsabile

Franco Gallori

Il Direttore
Edo Bernini

SEGUE ALLEGATO



110 10.2.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



11110.2.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



112 10.2.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



11310.2.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



114 10.2.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



11510.2.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6


